bian imperiosamente la faz de las naciones, sin que haya otro remedio que hacer leyes nuevas, lo cual no siempre es obra de pronta y fácil ejecución; porque la atención del legislador se fija con preferencia en los asuntos mas urgentes y graves del Estado. Toda ley debe ser perpetua; pero las leyes humanas no pueden ser eternas. ¿No bastará como prueba irresistible de esta asercion el derecho penal español, que casi todo ha caído en desuso, siendo prudentiales y arbitrarias por necesidad casi todas las penas con que se castigan los delitos? A lo dicho añadiremos que si el artículo 4 del cap. 1 del Reglamento Provisional para la administración de justicia, publicado en 26 de setiembre de 1835, dice: *Que no podrá servir de excusa a los jueces ninguna práctica contraria a la ley*, habla conocidamente contra la corruptela, y no contra la costumbre, como lo convence todo el contenido del mismo artículo.

LEX VI.—Ubi lex non dispent, admittitur consuetudo, et consuetudo est legum interpres, et corrigit jus anterius, si est generalis; si specialis, in illo loco dumtaxat ubi servatur, si Princeps scit, ne contradicat intra 10 vel 20 annos. Item tollitur consuetudo per contrariam consuetudinem posteriorem, aut legem. Hoc dicit.

(1) *Por la costumbre.* Nota, quod recurrimus ad simile consuetudinis, ut per consuetudinem decidatur: concord. l. *de quibus*, in princip. ff. *de legib.* ubi Bart. col. 2. Bal. col. 15. et procedit in materia consuetudinis, id est, ubi non tractatur in legibus, sed in consuetudinibus, ut in materia feudorum; tunc recurritur ad simile consuetudinis, non ad simile legis: si verò non sit talis materia, tunc prius recurritur ad simile legis, quam ad simile consuetudinis, secundum Bart. et Bald. ubi supra, et si consuetudo est irrationabilis, non trahitur ad similia.

(2) *Dubda. l. si de interpretatione, ff. de legib. cap. cum dilectus, de consuet.*

(3) *Antiquas.* Concord. l. *de quibus, ff. de legibus, cap. fin. de consuet.* et quod tradit Glos. in l. *nemo, §. temporalis, ff. de regul. jur. et infra l. proxim.*

(4) *Logar.* Adde. Glos. in dict. l. *de quibus*, et in l. 2. *C. quæ sit long. consuet.*

(5) *Del Señor.* Semper repetunt istud verbum istæ leges Partitarum ad ostendendum, populos hodie sine beneplacito Principis non posse inducere consuetudinem, sicut neque possunt condere legem: limita, et intellige, ut dixi supra in l. 3. (a).

(6) *Fuero.* Id est lex, vel statutum; et adde l. 3. §. *divus, ff. de sepul. viol.* et Doct. in dict. l. *de quibus*, et in l. 2. *C. quæ sit long. consuet.*

LEY VII.—Qué cosa es Fuero, é porque ha así nome (a).

Fuero es cosa en que se encierran (1) dos cosas que habemos dicho, uso é costumbre, que cada una dellas ha de entrar en fuero para ser firme. El uso, porque los homes se fagan á él, é lo amen. La costumbre, que les sea así como manera de heredamiento, para lo razonar é guardar: ca si el fuero es como conviene, é de buen uso é de buena costumbre, ha tan gran fuerza que se torna como en ley (2), porque mantiene los homes, é viven unos con otros en paz é justicia: pero hay entre él, é estas otras tanto departimiento, que el uso é la costumbre facense sobre cosas señaladas, maguer sea sobre muchas tierras ó pocas, ó sobre algunos lugares sabidos. Mas el fuero ha de ser (3) en todo, é sobre toda cosa que pertenezca señaladamente al derecho é á la justicia. E por esto es mas paladino (4) que la costumbre, ni el uso, é mas concejero: ca en todo lugar se puede decir, é entender. E porende ha este nombre Fuero, porque non se debe decir, ni mostrar escondi-

(a) Véase lo que hemos dicho sobre la l. 12 del tit. 1.

damente; mas por las plazas, é por los otros lugares, á quien qu'ér que lo quisiere oír. E los antiguos pusieron en latin *forum*, por el mercado do se ayuntan los homes á comprar y á vender sus cosas: é deste logar tomó este nome fuero, quanto en España, que así como el mercado se face publicamente, así ha de ser el fuero paladino é manifesto.

(a) L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—L. 3, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEX VII.—Forus dicitur jus ab usu, et consuetudine causatum, quod pro lege servatur, et forus propriè sumptus est generalis, et super his quæ concernunt causarum decisionem: et inde dictus forus à foro, quia publicus est et manifestus. Hoc dicit.

(1) *Encierran.* Forus ergo hic sumitur pro jure causato à consuetudine, et usu, seu moribus utentium, et concordat cum l. *de quibus, ff. de legibus.* Sed contra, quia ipsa consuetudo dicitur jus, ut probatur in §. *constat*, et in §. *ex non scripto*, en in §. *et non ineleganter.* Instit. *de jure nat.* et l. fin. *C. quæ sit longa consuet.* et in dicta l. *de quibus*, versic. *inveterata*, respondendum secundum Alber. in dict. l. *de quibus*, n. 12. quòd aliquando consuetudo assumitur ut factum ex moribus utentium, ex quo jus resultat consuetudinarium, et ista sumitur hic, et in dicta l. *de quibus*. Si verò assumas virtualiter pro eo quod resultat ex facto, et tunc est idem quod ipsum jus consuetudinarium; et sic procedit versic. *inveterata*, et *alia jur.*

(2) *En ley.* Cap. *consuetudo*, l. dist. 1. *de quibus, ff. de legibus*, l. fin. *C. quæ sit longa consuet.*

(3) *Ha de ser.* Nota hic, quòd forus propriè est generalis, et super his quæ concernunt causarum decisionem, ut patet etiam ex foro legum, impropiè tamen forus municipalis dicitur etiam forus, ut forus municipalis de Sepulveda.

(4) *Paladino.* Facit, quod leges fori Castellæ non indigeant probatione, quod sint in usu; imò et qui earum desuetudinem allegaberit, incumbat probatio, quòd non sint in usu: ad quod facit præmium dictarum legum fori in fine, ubi Rex Alphonsus, qui et istas leges Partitarum promulgavit, juret forum illud ab omnibus observari. Item, quia videmus in consuetudinibus feudorum, de quibus in libro *feudorum*, idem servari, et non indiget probatione, quòd sint in usu, et qui a legat dictas consuetudines feudales in libro illo contentas, ut tradit Andr. de Iser. Bal. Jacob. Alv. Mart. Laud. in *præludivis feudorum*, et novissimè Franciscus Curtius latè hoc fundans in suo *tractatu feudal.* in princip. Item, ut hic habetur, de natura fori est, quòd sit notorius et manifestus, et consuetudo notoria non eget probatione, authent. *jubemus*, in verbo, *moribus consonantem*, et ibi notat Bal. *C. de judic.* subdens, quòd iudex tenetur supplere in his, quæ sunt notoria consuetudinis, prout suplet in his, quæ sunt juris: idem Bal. in l. *filiiusfamil. §. veterant, ff. de procur.* allegans Glos. in l. 1. *C. qui et adversus quos*, dicit etiam Joan. And. in cap. *fundamenta, de elect.* lib. 6. quòd illa consuetudo, qua filios fratris nepotes appellamus, non eget probatione tamquam sit notoria. Istam quæstionem non allegatis prædictis movet Roder. Suar. in *commento suo super proemio fori*, qui motus ex l. *ordin. de Alcala*, quæ est lib. 1. tit. 4. l. 4. in ord. reg. in princ. *legum Taur.* cum dicit: *Mandamos que los dichos fueros sean guardados en aquellas cosas que se usaron.* Jubentur ergo servari, quatenus usu sint servata, et aliàs non, et ita servatur in practica (a); sed est difficultas, cui incumbat onus probandi usum talis legis fori, in quo idem Roder. ubi supr. se resolvit, quòd ei, qui allegat pro se aliquam legem fori, illi incumbat onus probandi, illam in usu esse observatam: movetur ex dict. l. *ordin. de Alcala*, et ex l. 1. cum gloss. *C. quæ sit longa consuet.* ubi Baldus, et Salic. et Bald. in l. *generaliter* la 2. *C. de Episcop. et Cleric.* et quia consuetudo consistit in facto, et facta sunt probanda, quia peritissimos fallunt, l. 2. *C. de juris, et facti ignorantia*; et quia est indubitata, et communis conclusio, quòd alleganti consuetudinem incumbit onus probandi, et cum ad esse legis dicti fori requiratur usus, et sic factum, necessariò talis usus cum sit factum, et qualitas à jure requisita, probanda est, et ita observari dicit et practicari: et fiunt semper articuli qualiter lex fori su-

(a) Véase lo que hemos dicho sobre el proemio de este título.

per qua pendet lis, observatur in usu: subdit tamen notabile verbum, quòd iste usus quoad leges Fori, non sit probandus eo modo, quo usus consuetudinis, quia si aliud diceretur, omnes leges dicti Fori essent quasi pro non scriptis, si nullam vim haberent, nisi vigore consuetudinis: et si tamen oportet probare usum, non tamen cum qualitatibus illis, quibus debet probari consuetudo, allegat dictum not. Bart. in l. 2. *C. quæ sit longa consuet.* cum tradit de medio probandi consuetudinem, seu usum consuetudinis, de qua in glos. in l. *dos à patre profecta, C. solut. matrim.* et satis placet hoc, quia alias nullus fuerat effectus redigendi in scriptis dictas leges Fori: et quia l. *ordin. de Alcala* tantum exigit, quòd adhuc sint in viridi observantia, subdit etiam quòd quando est talis lex Fori, cujus observantia est notoria, quòd non indiget tunc aliqua probatione usus; et bene conferunt, quæ supra dixi, et idem esset dicendum, ubi apparet per alias leges Regui, quòd provident aliquid circa talem legem Fori: ut habetur super lucris constante matrimonio, et super re tractu per consanguineum proximiorum; et super aris, vel aliàs, prout est in legibus Ordin. et legibus Taurinis: nam satis ex hoc constat tales leges fori validatas, et approbatas per Reges; et isto argum. usus est Franciscus Curtius, prout refert ejus nepos ex fratre vel sorore, dictus Franciscus Curtius, ubi supra, ad probandum, approbata fuisse per Imperatores capitula consuetudinum feudorum: nam Princeps disponens circa personam, vel actum invalidum, dicitur approbare, l. *quidam consul. bant, ff. de re jud. l. idem Ulpianus, ff. de excus. tutor.* unde arguit, quòd multi Imperatores habuerunt notitiam dicti libri feudorum, et circa illum disposuerunt, prout dicit constare ex infinitis privilegiis concessis ad legitimandum spurios, et naturales in quibus expresse derogant, cap. *naturales, si de feud. fuer. contr.* limitat etiam Roderic. ubi supra, nisi forte casus, qui à lege Fori est dedecisus, non accidisset, quia tunc non tolletur effectus talis legis: et subjicit, quòd sufficere probare saltem ex fama, et præsumptione, quòd testes non recordantur tale negotium occurrisse in civitate, nam tunc impossibile esset probare usum, ex quo nunquam accidit, et ita dicit limitandam l. *ordin. de Alcala*, allegat notata per Bald. in l. *de quibus, §. col. ff. de legibus*, in quæst. *an ex non actibus inducatur consuetudo*, et alia quæ ibi poteris videre; quæ tamen non multum urgent. Et dato quod ista limitatio foret vera, deberet probari, ut dictum est, non solum quòd casus non venit in civitate, verum neque in Regno; quia si alibi venit de illo est probandum. Prætereà, et limitari deberet ista limitatio, nisi talis casus esset decisus per istas leges Partitarum, tunc enim usul legis Fori probato, per istas leges deberet decidi, quas et post librum Fori condidit iste Rex Alphonsus Serenissimus, ut habetur in sua Chronica, l. *non est novum, ff. de legibus, cap. 1. de constit.* lib. 6.